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1. Avtal om samarbete inom församlingarna

Kyrkans huvudavtalsparter undertecknade 6.10.1997 ett avtal om samarbete inom
församlingarna (nedan SF-avtalet). Därmed upphävs de två avtal som sedan 1.1.1991
reglerat samarbetet mellan arbetsgivaren och arbetstagarna, nämligen
arbetarskyddsavtalet för församlingarna och rekommendationsavtalet om
arbetsplatsdemokrati i församlingarna.

SF-avtalet innebär att avtalsbestämmelserna om arbetarskydd och arbetsplatsdemokrati
sammanställs och att respektive organisationer förenas.

Till de delar avtalet gäller arbetarskyddet är det såsom ett tjänste- och arbetskol-
lektivavtal bindande för församlingarna medan det till övriga delar fungerar som ett
rekommendationsavtal. För att avtalet skall träda i kraft i det sistnämnda avseendet
förutsätts ett särskilt beslut av kyrkofullmäktige. Kyrkans avtalsdelegation anser det vara
viktigt att rekommendationsavtalet till alla delar börjar tillämpas i församlingarna.

Enligt SF-avtalet har församlingen fyra samarbetsorgan, nämligen arbetarskyddschefen,
arbetarskyddsfullmäktigen, vicefullmäktige, arbetsmiljökommissionen och
arbetsplatsmötet.

Den viktigaste organisatoriska förändringen är att arbetarskyddskommissionen och
samarbetskommittén slås samman till en arbetsmiljökommission. Denna skall utöver
lagstadgade arbetarskyddsärenden behandla också övriga samarbetsärenden. Den skall
beroende på vad som avtalas om saken lokalt, ha fyra, åtta eller tolv medlemmar. Minst
en fjärdedel av medlemmarna skall företräda arbetsgivaren medan de övriga
medlemmarna skall företräda arbetstagarna. Arbetsgivaren företräds alltid av
arbetarskyddschefen och vid behov av kyrkoherden och någon annan av kyrkorådet
utsedd person. Arbetstagarna företräds alltid av en eller flera arbetarskyddsfullmäktige.
Såsom övriga företrädare för arbetstagarna fungerar personer som vicefullmäktige och
de av kyrkans huvudavtalsorganisationer tillsatta förtroendemännen vid sitt
gemensamma sammanträde väljer inom sig. Arbetsmiljökommissionen kan behandla
alla ärenden som omfattas av avtalet.

Arbetsplatsmötet är ett samarbetsorgan som behandlar framförallt andra ärenden än
arbetarskyddsärenden. Vid behov kan arbetsplatsmötet dock behandla också
arbetarskyddsärenden.
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En församling som varaktigt har färre än 10 anställda skall med avvikelse från vad som
sägs ovan ha endast en arbetarskyddschef. En församling som har minst 10 men färre
än 20 anställda skall dessutom ha en av arbetstagarna vald arbetarskyddsfullmäktig jämte
vicefullmäktige.

Möjligheterna att lokalt avtala om avvikande arrangemang har utökats.

Det nya avtalet innehåller inga större substantiella ändringar. Bestämmelserna om
arbetsplatsdemokrati har utvecklats så att de fått en generellare och mera koncis
utformning. Detta gäller såväl samarbetsärendena som de administrativa förfarandena.

SF-avtalet träder i kraft 15.10.1997. De nuvarande arbetarskyddsorganisationerna
fortsätter emellertid sin verksamhet till utgången av 1997. Därförinnan skall
arbetarskyddsfullmäktige väljas och övriga åtgärder vidtas för övergången till det nya
systemet. Nya anvisningar utfärdas om val av arbetarskyddsfullmäktige. Mera om detta
nedan.

SF-avtalets bestämmelser om församlingarna gäller på motsvarande sätt kyrkan och
kyrkliga samfälligheter. I fråga om de sistnämnda bör det observeras att en samfällighet
utgör ett arbetsställe och att de till församlingen hörande församlingarna inte skall ha
några andra samarbetsorgan. Ett undantag utgör i detta avseende de arbetsplatsmöten
som  avses  i  avtalets  13  §  och  som  enligt  vad  som  avtalas  lokalt  kan  sammankomma
också i församlingarna.

Kyrkans avtalsdelegation har beviljat vissa kyrkliga samfälligheter tidsbestämda tillstånd
att organisera sitt samarbetssystem avvikande från det nuvarande arbetarskyddsavtalets
bestämmelser. Dessa arrangemang får fortgå till tillståndsperiodens slut. Ingenting
hindrar emellertid att man går över till SF-avtalets system före tillståndsperiodens
utgång.

Avtalet om samarbete inom församlingarna medföljer som bilaga 1.

2. Arbetarskyddsval 1997

Verksamhetsperioden för arbetarskyddsfullmäktige, vicefullmäktige och
arbetarskyddskommissionen som tillsatts enligt 17 § i det gamla arbetarskyddsavtal som
upphävs genom det nya samarbetsavtalet, löper ut 31.12.1997. Enligt det nya
samarbetsavtalet som träder i kraft 15.10.1997 fortsätter dessa organs
verksamhetsperiod, oavsett avtalets tidigare ikraftträdande, till 31.12.1997.

Nya arbetarskyddsval för den verksamhetsperiod som löper ut 31.12.2001 skall
förrättas 1.11-31.12.1997.

Valen skall förrättas enligt de nya valanvisningar som bifogas detta cirkulär (bilaga 2). De
nya anvisningarna motsvarar huvudsakligen de gamla. De har emellertid justerats i
överensstämmelse med det nya samarbetsavtalet.
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En nyhet i anvisningarna är att nu skall endast arbetarskyddsfullmäktige och
vicefullmäktige väljas, men inte längre någon arbetarskyddskommission. Enligt det nya
avtalet skall den i stället för arbetarskyddskommissionen trädande
arbetsmiljökommissionens medlemmar inte utses genom val utan i enlighet med
avtalets 12 §.

3. Förteckningen över löneombud

Vi bifogar den nya förteckningen över löneombud 1.10.1997.

Avtalsdirektör Risto Voipio

Föredragande Kristian Brotherus

BILAGOR:  -   Avtal om samarbete inom församlingen
          -   Valanvisningar för val av arbetarskyddsfullmäktige
          -   Förteckningen över löneombud
          -   Den nya innehållsförteckningen till de centrala författningarna,

bestämmelserna och separatavtalen inom kyrkans avtalssystem
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